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ICHKI AUDIT 
SAMARADORLIGINI TAHLIL 

QILISH METODOLOGIYASI

I.Gʻ.Isroilov
Namangan davlat texnika universiteti,

tayanch doktorant
Islomjon19871988@gmail.com

orcid:0009-0004-2738-0741

Annotatsiya: Mazkur maqolada ichki audit samaradorligini tahlil qilish metodologiyasi ichki auditning rivojlanish darajasi va 
tashkilot faoliyatida ichki auditning ishtiroki ulushini baholash, koʻrsatkichlarni tahlili va uni baxolashni amalga oshirishda 
xoʻjalik yurituvchi sub'ektlardagi oʻrni, shuningdek ichki audit xizmati va keyingi nazorat sub'ektlari faoliyatining asosiy 
baholash koʻrsatkichlari oʻrganilgan. 

Kalit soʻzlar: ichki audit samaradorligi tahlili, ichki audit samaradorligini tahlil qilish metodologiyasi, koʻrsatkichlarning 
maqsadli qiymati, solishtirma ogʻirligi, ichki va tashqi baholash, konsalting loyihalari.

Abstract: In this article, the methodology of internal audit efficiency analysis, the level of development of internal audit and 
the evaluation of the share of internal audit participation in the organization's activities, the role of economic entities in the 
implementation of the analysis of indicators and its evaluation, as well as the main evaluation indicators of the activities 
of the internal audit service and subsequent control entities are studied.

Key words: internal audit efficiency analysis, internal audit efficiency analysis methodology, target value of indicators, 
comparative weight, internal and external evaluation, consulting projects.

Аннотация: В данной статье исследуются методология анализа эффективности внутреннего аудита, уровень 
развития внутреннего аудита и оценка доли участия внутреннего аудита в деятельности организации, роль 
хозяйствующих субъектов в осуществлении анализа показателей и его оценке, а также основные показатели 
оценки деятельности службы внутреннего аудита и субъектов последующего контроля. 

Ключевые слова: анализ эффективности внутреннего аудита, методология анализа эффективности внутреннего 
аудита, целевые значения показателей, сравнительный вес, внутренняя и внешняя оценка, консалтинговые 
проекты.

K I R I S H
Ichki audit samaradorligini tahlil qilish metodologiyasi (uslubiy asos) ichki auditning rivojlanish darajasi va 

tashkilot faoliyatida ichki auditning ishtiroki ulushini baholash uchun vositalar va usullar majmui boʻlib, ichki 
auditning muayyan muammolarini hal qilishga imkon beradi. Ichki audit samaradorligini tahlil qilishning uslubiy 
vositalari tahlilning sifat va miqdoriy turlarini asosiy yoʻnalishlari kesimida  farqlanadi. Shuningdek ichki auditning 
auditorlikni rejalashtirish, oʻtkazish va tashkil etish usullari, oʻtkazilgan audit natijalari va samaradorligini 
baholash kabi turli sohalarini oʻz ichiga oladi.

Ichki audit samaradorligini tahlil qilish metodologiyasi tashkilotdagi jarayonlarning rejalashtirish va 
prognozlashtirishdan tortib, natijalarni monitoring qilish va tahlil qilishgacha boʻlgan butun siklini qamrab oladi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ichki audit samaradorligini tahlil qilish metodologiyasining tarkibiy elementlari yoki koʻrsatkichlari  

I.G. Sergeeva, G.A. Umarova, I.B. Kenjebaeva, E.V. Ostanin va boshqalarning fikrlari, ichki auditorlar instituti 
a’zolarining yigʻilishlari materiallari, xorijiy olimlarning maqolalari, shu jumladan xorijiy nashrlarning professional 
tarjimalarini inobatga olgan holda tanlangan. Shunday qilib, samaradorlikning quyidagi komponentlari tanlandi:

- rejaning bajarilishi - baholash davrida Kuzatuv kengashi tomonidan tasdiqlangan ichki audit ish rejasining 
barcha tekshiruvlari toʻliq hajmda yakunlandi, audit natijalari boʻyicha xulosa baholash davrida Kuzatuv kengashi 
va taftish komissiyasi tomonidan koʻrib chiqish uchun taqdim etildi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotimiz ichki auditni takomillashtirish maqsadida olib borilgan boʻlib, ichki auditni tashkil etish va 

takomillashtirish boʻyicha vazifalar belgilab olindi. Tadqiqot jaraѐnida amaliy materiallarni taqqoslash va 
statistika kabi usullardan foydalanilib xulosa va takliflar ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kuzatuv kengashi, rahbariyat yoki boshqa ichki audit mijozlari tomonidan baholash - tanlangan tizim 

boʻyicha barcha respondentlardan soʻrovnomalar oʻtkazildi, ichki audit boʻlimi faoliyatini tashkil etish sifatini, 
shu jumladan auditorlarning kommunikativ koʻnikmalarini aks ettiruvchi baholash qayd etilgan qayta aloqa 
soʻrovnomalari oʻtkazildi (1-jadval);

1- jadval. 2024 yildagi  ichki audit faoliyatii natijalari boʻyicha teskari aloqa soʻrovnoma shakli.
Soʻrovchi:
Lavozim _________________________________________________________________________
FISH    ____________________________________________________________________________

№ Savol
Baho

(maksimal 
5 ball)

Izoh

1 2 3 4

1.
Sizningcha, audit natijalari va xulosalari tashkilot uchun foydalimi?
Imkoniyat qadar, nima uchun foydali emasligini izohlang  / ijobiy 
tomonlarini ayting.

2.
Sizningcha, oʻrnatilgan sabab-natija aloqalari va kuzatishlar toʻgʻrimi, 
xulosalar asoslimi?
Agar yoʻq boʻlsa, iltimos, sababini tushuntiring.

3.
Sizningcha, audit tavsiyalari biznes jarayonlarining samaradorligi, 
xarajatlarni optimallashtirish, yoʻqotishlarning oldini olish va aktivlar 
butligiga qanday ta’sir koʻrsatdi?

4.
Sizningcha, audit jarayonida rahbariyat bilan oʻzaro hamkorlik va aloqa 
sifati samarali yoʻlga qoʻyilganmi?
Agar yoʻq boʻlsa, iltimos, sababini tushuntiring.

5.
Audit hisobotlarining sifati boʻyicha fikringizni bildiring:
- Hujjat tushunarli tuzilganmi?
- unda kerakli miqdordagi ma’lumotlar mavjudmi?

6. Sizningcha, audit sifatini yaxshilash uchun qanday imkoniyatlar 
mavjud?

Toʻldirish sanasi:  _____________________________  202__

- ichki audit boʻlimi faoliyatidan koʻzlangan iqtisodiy samara - audit tugaganidan keyin ikki yil (yoki 
boshqa davr) ichida ichki audit boʻlimining tavsiyalarini bajarish natijasida xarajatlarni tejash yoki qoʻshimcha 
daromad olish, ichki audit boʻlimi tomonidan oʻtkazilgan kamchiliklarni bartaraf etish monitoringi natijalari bilan 
tasdiqlanadi. Aktivlarning butliligini ta’minlashga qaratilgan tekshiruvlar uchun baholash davrida tashkilot 
aktivlarining haqiqiy miqdorida aniqlangan xatoliklar hisobga olinadi. Koʻrsatkichlarning maqsadli qiymati ichki 
auditning mustaqilligini ta’minlash uchun belgilanmagan;
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- ichki audit boʻlimi faoliyatini ichki va tashqi baholash natijalari - baholangan davrda tegishli baholash 
shkalasiga koʻra va ichki auditorlar tomonidan oʻz-oʻzini baholashga maksimal ball olingan;

- rahbariyat tomonidan qabul qilingan tavsiyalar miqdori - ichki audit boʻlimi tomonidan audit natijalari 
boʻyicha shakllantirilgan kuzatuvlar va tavsiyalarning rahbariyat tomonidan bajarish uchun qabul qilinganini 
soni;

- rahbariyat tomonidan audit oʻtkazish uchun berilgan buyurtmalar miqdori – rahbariyat tomonidan audit 
oʻtkazish uchun, konsalting loyihalarini amalga oshirish uchun berilgan buyurtmalarning mavjudligi ichki 
auditga boʻlgan talabning yuqoriligini tasdiqlaydi, uni hisob-kitob davri uchun rejalashtirilgan auditlar soni bilan 
solishtirish tavsiya etiladi;

- ichki audit tomonidan jarayonlarni qamrab olinishi - ichki audit tekshiruviga kiritilgan barcha jarayonlar 
riskga asoslangan uch yillik rejalashtirish asosidagi audit tekshiruvi bilan qamrab olinadi. Misol uchun, 
tashkilotda barcha yoʻnalishlar boʻyicha jarayonlari aniqlangan, ya’ni aniqlangan jarayonlarning 100%i uch yil 
ichida qamrab olinishi kerak. «Jarayonini qamrab olish» deb nomlanuvchi J ilovada har qanday tijorat tashkiloti 
tomonidan ishlatilishi mumkin boʻlgan koʻrsatkichni hisoblashni avtomatlashtirish uchun tegishli shakl namunasi 
taklif qilingan. Byudjet muassasalari uchun operasiyani yoki asosiy hujjatni batafsil koʻrsatmasdan, muayyan 
byudjet tartib-qoidalariga muvofiq hisoblash tavsiya etiladi;

-  tashkilot miqyosida jarayonlarda aniqlangan jiddiy xatoliklar soni (shu jumladan firibgarlik tufayli) 
- oʻtkazilgan auditlar natijasida aniqlangan jiddiy xatoliklar soni. Muhimlik tashkilotda belgilangan metodika 
asosida auditning har bir sohasi uchun alohida belgilanadi;

- tartibga soluvchi organlar tomonidan bildirilgan e’tirozlar soni.
Samaradorlikning tarkibiy elementlari aniqlangandan soʻng samaradorlikning tegishli elementining ulushi 

aniqlandi. Samaradorlikning tarkibiy elementlarining ulushlari yigʻindisi 100% ni tashkil qiladi. Taklif etilayotgan 
hisob-kitobda, agar ichki audit mijozi manfaatdor boʻlsa, har bir samaradorlik elementining ulushi qayta koʻrib 
chiqilishi mumkin. Hisob-kitob Rossiyaning ichki auditorlar instituti tomonidan 2022 yilning kuzida oʻtkazilgan 
tadqiqotga asoslangan.

Taklif etilayotgan koʻrsatkichlar ulushi ovoz beruvchilar sonidan kelib chiqib hisoblab chiqilgan. Ovoz 
berishda bir nechta samaradorlik koʻrsatkichlarini tanlash mumkin edi. Taklif etilayotgan yondashuvda 
koʻrsatkichning ulushini aniqlash ovoz beruvchilar ulushiga bogʻliq boʻlib, aloxida olingan har bir tashkilot uchun 
oʻzgartirilishi yoki kelajakda ichki moliyaviy auditga oid qonunchilik darajasida belgilanishi mumkin.

Taklif etilayotgan modelda D1 koʻrsatkichi qiymatining solishtirma ogʻirligi, % quyidagi formula bilan 
aniqlanadi:

D1= 
Koʻrsatkich uchun ovoz berganlar soni

. Barcha saylovchilar soni (1)

2- jadval. Ichki audit samaradorligi koʻrsatkichining tarkibiy elementlari.

Koʻrsatkich Ovoz beruvchilar soni, 
kishi. Koʻrsatkichning ulushi, %

Rejaning bajarilishi 56 21,0

Kuzatuv kengashi, rahbariyat yoki boshqa ichki audit 
mijozi tomonidan berilgan baxo 51 19,1

Ichki audit faoliyatidan olingan iqtisodiy samara 
(shu jumladan xarajatlarni tejash va qoʻshimcha 
daromadlar) 48 18,0

Ichki auditni ichki va tashqi baholash natijalari 30 11,2

Rahbariyat tomonidan qabul qilingan kuzatuvlar, 
tavsiyalar soni, aniqlangan xavflar miqdori 25 9,4

Rahbariyat tomonidan audit oʻtkazish va konsalting 
loyihalarini amalga oshirish uchun  berilgan 
buyurtmalar soni;

19 7,1

Ichki audit jarayonlarni qamrab olinishi 14 5,2

 Tashkilot faoliyatidagi jiddiy xatoliklar soni (shu 
jumladan firibgarlik tufayli) 14 5,2

Regulyatorlar e’tirozi soni 10 3,8

Jami miqdorda 267 100
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Agar koʻrsatkich 202n kalendar yili uchun hisoblangan boʻlsa, unda 202n yil 31 dekabrgacha Kuzatuv 
kengashi tomonidan koʻrib chiqish uchun yuborilgan tekshirishlar boʻyicha barcha xulosalar 202(n + 1)  yil 1 
yanvardan keyin berilgan barcha hisobotlar qabul qilingan. Ushbu yondashuv ichki audit boʻlimining ish hajmini 
rejalashtirishning toʻgʻriligi va toʻliqligini hamda rejali auditlarni oʻz vaqtida oʻtkazishni baholash imkonini beradi.

Endilikda samaradorlikning tarkibiy elementlari boʻlgan yuqoridagi barcha En koʻrsatkichlarini alohida koʻrib 
chiqamiz (3-jadval).  

3- jadval – 2013–2024 yillar davomida ichki audit faoliyati sifatini tashqi mustaqil baholash maqsadida tijorat 
tashkilotlarining koʻrsatkichlari.

Koʻrsatkich Koʻrsatkichning tavsifi

Samaradorlikning 
tarkibiy qismini 
maqsadli 
darajasi, %

Koʻrsatkichning 
maksimal 
qiymati, %

Koʻrsatkichning 
minimal qiymati, %

Rejaning bajarilishi

Baholash davridagi ish rejasi boʻyicha 
barcha auditorlik tekshiruvlari toʻliq 
hajmda yakunlandi, audit natijalari 
boʻyicha xulosa direktorlar kengashi va 
taftish komissiyasiga koʻrib chiqish uchun 
taqdim etildi.

100 > 100 0

Taftish komissiyasi, 
direktorlar kengashi, 
rahbariyat yoki boshqa 
ichki audit mijozi 
tomonidan berilgan baho

Tanlangan tizimga koʻra barcha 
respondentlar maksimal reyting baholarini 
oldilar (masalan, 5 nafar respondent 10 
balldan 10 ball olgan).

100

> 100%, bir 
yoki bir nechta 
respondent ichki 
audit faoliyatini 
kutilgan ta’sirdan 
yuqori deb 
baholadi

0%, barcha 
respondentlar ichki 
audit faoliyatini salbiy 
baholadilar

Ichki audit faoliyatining 
iqtisodiy samarasi 
(shu jumladan har 
qanday turdagi tejalgan 
xarajatlar va qoʻshimcha 
daromadlar)

Audit tugaganidan keyin ikki yil ichida 
ichki audit boʻyicha tavsiyalarni 
amalga oshirishdan xarajatlarni tejash 
(qoʻshimcha daromad olish), ichki audit 
tomonidan oʻtkazilgan kamchiliklarni 
bartaraf etish monitoringi natijalari bilan 
tasdiqlangan, ichki auditor tomonidan 
tegishli hisobotda aks ettirilgan 
koʻrsatkichning hisoblangan kutilayotgan 
qiymatiga mos keladi. Aktivlarni 
saqlashga qaratilgan auditlar asosida 
baholash davrida tashkilot aktivlarining 
haqiqiy mavjudligida aniqlangan 
ogʻishlar xarajatlarni tejash natijasi bilan 
qoʻshimcha ravishda umumlashtiriladi. 
Natural koʻrsatkichdagi maqsadli qiymat 
ichki auditorning mustaqilligini saqlab 
qolish uchun belgilanmagan

100

> 100%, agar 
auditorning 
tekshirishda 
koʻzlangan 
natijasini 
amalga oshirish 
natijasida 
olingan haqiqiy 
samaradan 
past boʻlsa yoki 
qoʻshimcha 
kamchiliklar 
aniqlangan boʻlsa

0

Ichki auditni ichki, tashqi 
baholash natijalari

Баҳолаш асосида ички аудитга 
максимал балл миқдорда берилди 
(масалан, ташқи баҳолаш асосида 100 
баллдан 100 балл олинган)

100 100

0%, agar 
samaradorlik 
koʻrsatkichini 
hisoblash davrida 
ichki auditni baholash 
oʻtkazilmagan boʻlsa

Rahbariyat tomonidan 
qabul qilingan kuzatuvlar, 
tavsiyalar soni, 
aniqlangan xavflar soni

Barcha kuzatuvlar va tavsiyalar 
rahbariyat tomonidan amalga oshirish 
uchun qabul qilindi.

100 100

Hisoblash davrida 
rahbariyat tomonidan 
tavsiyalar qabul 
qilinmagan boʻlsa, 0%

Boshqaruv tomonidan 
audit oʻtkazish, 
konsalting loyihalarini 
amalga oshirish boʻyicha 
soʻrovlar soni

Rahbariyat tomonidan audit oʻtkazish, 
konsalting loyihalarini amalga oshirish 
boʻyicha buyurtmalarning mavjudligi ichki 
auditga boʻlgan talabni tasdiqlaydi, hisob-
kitob davri uchun rejalashtirilgan auditlar 
soni bilan taqqoslash amalga oshiriladi.

100

> 100%, 
buyurtmalar 
miqdori hisob-
kitob davri uchun 
rejalashtirilgan 
auditlar sonidan 
oshib ketadi

0%, rahbariyatdan 
soʻrovlar yoʻq
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Ichki audit olamidagi 
jarayonlarni yoritish

Ichki audit olamiga kiritilgan barcha 
jarayonlar uch yillik riskga yoʻnaltirilgan 
rejalashtirishda toʻla qamrab olingan. 
Misol uchun, agar tashkilotda 
barcha sohalarda biznes jarayonlari 
aniqlangan boʻlsa, u holda aniqlangan 
biznes jarayonlarning 100% uch yil 
ichida qamrab olinishi kerak. Byudjet 
muassasalari uchun qamrab olish 
jarayongacha yoki boshlangʻich 
hujjatgacha batafsil koʻrsatmasdan, 
muayyan byudjet vakolatlari yoki tartib-
qoidalariga muvofiq hisoblash tavsiya 
etiladi.

100 100 0

Kompaniyadagi 
jarayonlardagi sezilarli 
xatoliklar soni (shu 
jumladan firibgarlik 
natijasida)

Koʻrsatkich ichki audit samaradorligini 
baholash uchun qoʻllanilganligi sababli, 
koʻrsatkich avvalgi shunga oʻxshash davr 
bilan taqqoslanadi. Maqsadli qiymat: 
aniqlangan jiddiy qoidabuzarliklar 
sonining koʻpayishi. Koeffisientning 
maksimal chegarasi 200% ni tashkil 
qiladi, ya’ni har yili hisobga olinadigan 
jiddiy qoidabuzarliklar sonining koʻpayishi 
2 baravardan oshmaydi. Aniqlangan jiddiy 
qoidabuzarliklar soni bir xilda boʻlganda, 
maqsadli darajaga erishildi va 100% 
ga teng boʻladi. Hisob-kitoblar quyidagi 
formula boʻyicha amalga oshiriladi: joriy 
davrdagi izohlar soni oldingi davrdagi 
izohlar soniga boʻlinadi, %

100 200 0

Regulyatorlarning 
e’tirozlari soni

Agar e’tirozlar boʻlmasa, audit 
100%ga samarali faoliyat koʻrsatadi 
debhisoblanadi. Agar e’tirozlar mavjud 
boʻlsa, baholash davri bilan bir xil davr 
uchun e’tirozlar soni bilan taqqoslash 
amalga oshiriladi, xususan: 
- e’tirozlar soni oldingi davr darajasida, 
50% qoldi; 
- oldingi davrga nisbatan e’tirozlar soni 
kamaydi, keyin formula boʻyicha: 50 + 50 
/ oldingi davr e’tirozlari soni × joriy davr 
e’tirozlari soni, %;
- e’tirozlar soni oldingi davrga nisbatan 
ortadi, keyin formula boʻyicha: oldingi 
davr e’tirozlari soni / joriy davr e’tirozlari 
soni /2, %

100 100 0

Manba: muallif tomonidan tuzilgan

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Hozirgi kunda faqat miqdoriy koʻrsatkichlardan foydalanish (bitta auditorlik tekshiruvining oʻrtacha 

davomiyligi, auditorlik e’tirozlari soni, aniqlangan kamchiliklar miqdori va boshqalar) etarli boʻlmaydi. Shu 
munosabat bilan, ichki audit boʻlimi faoliyati samaradorligini xolis baholash uchun ham miqdoriy, ham sifat 
koʻrsatkichlarini oʻz ichiga olgan kompleks yondashuvdan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Baholash ob’ekti va predmetiga qarab uslubiy yondashuvlar hamda samaradorlik koʻrsatkichlarini 
tizimlashtirish, baholash boshlanishidan oldin belgilangan maqsadlarga qarab, samaradorlikni tahlil qilish uchun 
hisob-kitobga kiritilgan elementlar qanchalik farq qilishi mumkinligini yaqqol koʻrsatadi. Ilgari olimlar tomonidan 
taklif qilingan samaradorlikni baholash usullari ichki auditning barcha xususiyatlarini hisobga olmaydi.
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